令和３年度 稲沢市地域自立支援協議会 全体会 議事要旨

[日 時] 令和３年４月３０日（金）午後２時～午後３時０５分

[場 所] 稲沢市役所 本庁舎 ２階 政策審議室

[出席者] 稲沢市地域自立支援協議会委員２９人（代理出席：市橋（一宮公共職業安定所））、

手話通訳者２人、市長、事務局６人

[欠席者] 稲沢市地域自立支援協議会委員１人

[議 事]

○委嘱状交付

○あいさつ

 市長あいさつ

○委員紹介

 資料１委員名簿により紹介

○会長、副会長の選任について

 会長 鷹羽純也氏、副会長 三浦記代氏を選任

1協議事項

(1)本会議、分野別部会の構成及び部会長、副部会長の指名について

 ・資料２ 稲沢市地域自立支援協議会設置要綱に基づき説明（事務局）

  本会議、分野別部会の構成は事務局案のとおり

  地域生活支援部会  部会長 渡邉尊光氏 副部会長 日比野香代子氏

  就労支援部会    部会長 小出晶子氏、副部会長 野田純平氏

  権利擁護推進部会  部会長 兼田智彦氏、副部会長 井上真治氏を指名

(2)地域自立支援協議会の概要について

 ・地域自立支援協議会の役割等について

資料３ 地域自立支援協議会の役割等に基づき説明

（尾張西部圏域地域アドバイザー 野崎貴詞氏）

 ・稲沢市地域自立支援協議会の組織と取り組みについて

資料４ 令和 2年度稲沢市地域自立支援協議会の取り組みと課題及び、

資料４－１ 令和 3年度稲沢市地域自立支援協議会全体図に基づき説明（事務局）

(3)令和３年度年間計画（案）について

   資料５ 令和３年度稲沢市地域自立支援協議会年間計画及び、

資料５－１会議日程表に基づき説明（事務局）

○質問及び意見

  〇愛知県の障害福祉計画に「精神障害者にも対応した地域包括ケアシステムの構築」が

目標とされており、関係機関の協議の場を設置することが求められている。まだ、そ

うした協議の場を設置している地域は少ないが、稲沢市では平成 30年度から実施し

ていると第６期稲沢市障害福祉計画において述べられているが、どのような形で行

っているか。

  →平成 30年度から行っている会議については、基幹相談支援センターが主催し、医療

機関や相談支援事業所、福祉サービス事業所など関連する機関に参加していただき、

年１～２度、協議の場を持っている。

  〇すべての事業所が当協議会のどこかで参加できる形となっているか。

  →なっている。新しく立ち上がった事業所があれば、案内をして参加していただけるよ

う声掛けを行っている。